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Spm. nr. S 520 

Til udenrigsministeren (29/5 98) af: 
Hans Engell (KF): 
»Vil ministeren redegøre for NATO-operatio- 
nen JOINT FORGE i Bosnien, herunder for 
Danmarks deltagelse?« 

Svar (15/6 98) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
På NATO-udenrigsministermødet den 28. maj 
1998 blev den militære operationsplan for 
SFOR's fortsatte tilstedeværelse i Bosnien god- 
kendt. Der er kun lagt op til en mindre reduk- 
tion af styrken på nuværende tidspunkt og den 
eksisterende struktur videreføres. Reduktion vil 
primært ske ved effektivisering og omstruktu- 
rering, herunder i støttestrukturer og hoved- 
kvarter. Styrken vil fortsat yde udbredt støtte til 
de civile organisationer, herunder den Høje 
Repræsentant, UNHCR, FN's internationale 
politistyrke (IPTF), OSCE og krigsforbrydertri- 
bunalet i Haag. 

Der er ikke fastsat en endelig dato for tilba- 
getrækning. Styrkens størrelse vil blive taget op 
til revision hver 6. måned eller oftere, hvis der 
måtte opstå behov for det. Der lægges op til en 
gradvis overdragelse af ansvar til lokale myn- 
digheder og civile organisationer og reduktion 
af styrken i takt med at fastsatte mål for frem- 
skridt i fredsprocessen nås. En egentlig tilbage- 
trækning planlægges først indledt, når de an- 
givne mål vurderes at være opfyldt på tilfreds- 
stillende vis. SFOR's indsats vil fortsat være 
baseret på Dayton-fredsaftalen samt et mandat 
fra FN's Sikkerhedsråd i henhold til Pagtens 
kapitel VII. FN's sikkerhedsråd er i øjeblikket 
ved at færdiggøre den endelige tekst med hen- 
blik på en forlængelse af SFOR's nuværende 
mandat, inden dette udløber den 20. juni 1998. 
Der lægges op til en mandatforlængelse på 12 
måneder, med mulighed for yderligere forlæn- 
gelse. 

Det er regeringens hensigt fortsat at bidrage 
med ca. 775 mand, der som hidtil vil indgå i det 
nordiske-polske brigadesamarbejde inden for 
rammerne af den amerikansk ledede division i 
det nordøstlige Bosnien i overensstemmelse 
med folketingsbeslutning B68 vedtaget den 20. 
december 1996. 

Regeringen vil nærmere orientere Det Uden- 
rigspolitiske Nævn om forlængelsen af manda- 
tet for SFOR og den fortsatte danske deltagelse. 

Spm. nr. S 521 

Til udenrigsministeren (29/5 98) af: 
Hans Engell (KF): 
»Vil ministeren redegøre for den beslutning, 
Det Nordatlantiske Råd har truffet om, at 
anmode Militærkomiteen om at vurdere de 
militære optioner i forbindelse med krisen i 
Kosovo?« 

Svar (15/6 98) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
På NATO-udenrigsministermødet i Luxem- 
bourg den 28. maj 1998 besluttedes det at 
iværksætte en række tiltag i Albanien og Make- 
donien mhp. at stabilisere situationen i regionen 
i lyset af udviklingen af krisen i Kosovo. Beslut- 
ningen havde også det sigte at understrege vil- 
jen til handling over for parterne for derved at 
bidrage til at fremme en politisk løsning på 
konflikten i en dialog mellem dem. Konkret 
besluttedes det at igangsætte en række aktivite- 
ter, primært inden for rammerne af »Partner- 
skab for Fred«. 

Samarbejdsprogrammet med Albanien inde- 
holder: Opdatering af Albaniens individuelle 
aftale med NATO; koordination af multilateral 
og bilateral bistand på det militære område; 
etablering af et NATO/PfP kontor i Tirana; 
besøg af NATOs middelhavsflåde i Albanien i 
juli 1998; gennemførelse af en PfP-øvelse i år; 
aktivt samarbejde med de andre internationale 
organisationer og hjælpeorganisationer, der 
allerede er aktive i Albanien (FN/UNHCR, 
OSCE, WEU osv.); overvejelser om at bistå med 
opbygningen af infrastruktur. 

PfP-aktiviteterne i Makedonien er i høj grad 
parallelle hermed: Udarbejdelse af et partner- 
skabsprogram med Makedonien; gennemførel- 
se af en allerede planlagt PfP-øvelse til septem- 
ber, bl.a. med dansk deltagelse; overvejelser om 
at bruge Krivolak-øvelsesområdet som et PfP- 
træningscenter samt overvejelser om at bistå 
med opbygningen af infrastruktur. 


